
                         ２月号      

                        令和６年２月１日  

                         《編集・発行》       

                             愛別町生涯学習推進本部  

                             事務局：愛別町教育委員会 

       

 

 

 

 

■日   時：令和６年２月２５日（日）  

１３：００開場  １３：１５開演   

■会   場：蔵 KURARA ら 

       チケット料金 ５００円（子供無料）  

 

 

 

 

■申込締切：２月１０日（土） 

■ 申 込 先：文化連盟事務局 南町２区 矢野 正実 

         電話・FAX 6-5960  携帯番号 080-1895-5929 

※曲名・歌手名・キーを記入の上申し込み願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あいさつ 

 新春の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 昨今、コロナ感染も峠を超えようとしているなか、万全の体制での開催を考えております。家族の

絆、地域仲間グループで参加され、楽しい時間を皆さんで作り、楽しみましょう。 

 この度のゲストとして、近隣のカラオケ仲間、旭川歌仲間、比布町「ぴっぷ歌謡サークル」、当麻町

「当麻親子フラサークル」が華を添えていただけることになっております。 

 少しでも愛別町を楽しく盛り上げたいと考え、開催を企画しました。どうぞ、カラオケを通して、

仲間の絆をより一層高められることを期待申し上げ開催の案内といたします。 

 ご来場の皆様方には、カラオケの素晴らしさをご堪能いただければ幸いです。 

春の芸能祭実行委員会 文化連盟会長 星 秀隆 

 



 

 

 

 

 

１月１０日（水）～１２日（金）の３日間、あいべつファミリースキ 

ー場で小学１年生対象のちびっこスキー教室が開催され、７名が参加し 

ました。 

教室では、スキークラブの方々にご協力いただき、一人で頂上から滑 

れる子からスキーに慣れていない子まで、子どものレベルに合わせた指 

導を行っていました。 

頂上から一列で滑る練習や林間コースに挑戦し、団結力を  

高め、集団で滑るコツを学びました。３日目にもなると、コツ

を掴むことができ、全員が一人で頂上から滑ることができるよ

うになっており、講師の方々もとても驚いていました。 

子どもたちは、３日間の教室でスキーの基本技術、リフトの乗り方やマナーなどを教わり、スキ

ーを安全に楽しく行えるようになっていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近年、スマートフォン等の急速な普及に伴い青少年がインターネットを利用する機会が増加してお

ります。一方、ネット依存やネットいじめ、SNS を通じた犯罪被害など青少年を取り巻くネットト

ラブルも多く発生しています。 

こうした中、総務省では平成２６年から「春のあんしんネット・新学期一斉行動」を展開していま

す。満１８歳未満のお子様にスマートフォン等、インターネット接続機器を利用させる場合、保護者

の方は次の点に充分注意しましょう。 

 ① 適切にインターネットを利用する 

 

 

② 家庭のルールをつくる 

 

 

③ フィルタリングなどを設定する 

 

 

 

→SNS を利用して子供たちを誘い出し、事件やトラブルに巻き込まれる深刻な事件が発生しています。

インターネットに関する知識、モラルやコミュニケーション能力を身に着け、正しく利用しましょう。 

→長時間によるネットの依存症も増加しています。適切な生活習慣が身に着けられるように「利用時

間は夜９時まで」など、ご家庭のルールを作りましょう。 

→「フィルタリング」は、不用意に違法・有害サイトにアクセスしないようにする機能です。子供た

ちが事件・事故に巻き込まれないように、必ず設定しましょう。 



愛別町ほうらい大学 

令和６年度 入学生募集 
 

愛別町公民館では、高齢者が「学び」をとおして、生きがいのある豊かな生活を送ることを応

援する「愛別町ほうらい大学」を開校しています。 

令和５年度は３４名の学生が、毎月１回の月例学習やクラブ活動を通して仲間たちと楽しく

学ぶとともに、交流の輪を深めてきました。 

この度、令和６年度の入学生を次のとおり募集します。仲間との交流をとおして、心や身体を

若々しく保ちながら、楽しい生活の場を広げてみませんか。 

■新規入学資格  

６０歳以上の方で愛別町総合センターまで通学可能な方。 

■主な活動内容 

 〇月例学習日 概ね１０：００～１２：００ 

入学式終了後のオリエンテーションで日程をお知らせします。 

〇クラブ活動 昨年は、軽スポーツ、軽ダンス、写真などの活動がありました。 

■主な月例学習内容（予定） 

〇座学を中心とする講座  〇健康、スポーツ、身体づくりに関する講座 

〇幼児センターや他高齢者大学との交流、社会見学 など 

■参加費用 

 年額１，５００円（社会見学等の負担金は、参加希望者に別途ご案内します） 

■申込方法 

 ３月２９日（金）まで 電話にてご連絡ください。 

■申込・お問合せ 愛別町公民館（電話 ６－５１１５） 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月 自動車文庫巡回日程表 

18歳から 100歳までの日本の未来を 

考える 17のワード 

樋口 裕一（著） 

 

 ウクライナ情勢や、AIによ 

る世の中の変化、「超高齢化」 

する日本の現状、日本のこれ 

からの教育、ジェンダーや夫 

婦別姓の議論など、大人の常 

識として知っておきたい現代の日本のトピック

が 1冊に‼ 

 対立する意見例を紹介しながら、イラストや用

語解説などを交えて優しく解説しています。 

ざんねんないきもの事典 

今泉 忠明（著） 

 

 「ライオンはじつは体力 

がない」「ペンギンはいつも 

空気イス」など、進化の結果、 

なぜかちょっと残念な感じに 

なってしまったいきものたち 

を、楽しいイラストとともに 

紹介しています。 

 愛別町公民館図書室では、ざんねんないきもの

シリーズ各種取り揃えています。 

 

■図書室の開室時間■ 
●平 日         ８：３０～１９：００ 
●土曜日・日曜日・祝日  ８：３０～１７：００ 

 

第１・３ 火曜日  第１・３ 金曜日  

小学校 

子育て 

支 援 

ｾﾝﾀｰ 

南町 2 区 

なかよし 

公 園 

蔵 ら 
愛 山 

万葉寺 

愛 山 

公民館 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

ﾎｰﾑ 

愛 敬 

中学校 伝承館 

10:15～ 

10:40 

13:05～ 

13:20 

11:00～ 

11:30 

13:30～ 

13:45 

13:50～ 

14:20 

10:00～ 

10:15 

10:25～ 

10:40 

11:00～ 

11:20 

12:55～ 

13:15 

13:20～ 

13:35 

６日  ６日  ６日  ６日  ２日  ２日  ２日  ２日  ２日 

２０日 ２０日 ２０日 ２０日 １６日 １６日 １６日 １６日 １６日 

 

  


