あいべつ生涯学習だより

令和6年2月1日

《編集•発行》

愛別町生涯学習推進本部

事務局:愛別町教育委員会

愛別町文化連盟企画

毫の差別等2024 開催のお知ら世

■日 時:令和6年2月25日(日)

13:00 開場 13:15 開演

■会 場:蔵 KURARA ら

チケット料金 500円 (子供無料)

皆さんのお越しをお待ちしております!

公们与对你問題看護護公

■ 申 込 締 切:2月10日(土)

■ 申 込 先:文化連盟事務局 南町2区 矢野 正実

電話・FAX 6-5960 携帯番号 080-1895-5929

※曲名・歌手名・キーを記入の上申し込み願います。

あいさつ

新春の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

昨今、コロナ感染も峠を超えようとしているなか、万全の体制での開催を考えております。家族の 絆、地域仲間グループで参加され、楽しい時間を皆さんで作り、楽しみましょう。

この度のゲストとして、近隣のカラオケ仲間、旭川歌仲間、比布町「ぴっぷ歌謡サークル」、当麻町 「当麻親子フラサークル」が華を添えていただけることになっております。

少しでも愛別町を楽しく盛り上げたいと考え、開催を企画しました。どうぞ、カラオケを通して、 仲間の絆をより一層高められることを期待申し上げ開催の案内といたします。

ご来場の皆様方には、カラオケの素晴らしさをご堪能いただければ幸いです。

春の芸能祭実行委員会 文化連盟会長 星 秀隆

一人でリフトに懸れるようになりました! ちびっこスキー数室

1月10日(水)~12日(金)の3日間、あいべつファミリースキー場で小学1年生対象のちびっこスキー教室が開催され、7名が参加しました。

教室では、スキークラブの方々にご協力いただき、一人で頂上から滑れる子からスキーに慣れていない子まで、子どものレベルに合わせた指導を行っていました。





頂上から一列で滑る練習や林間コースに挑戦し、団結力を 高め、集団で滑るコツを学びました。3日目にもなると、コツ を掴むことができ、全員が一人で頂上から滑ることができるよ うになっており、講師の方々もとても驚いていました。

子どもたちは、3日間の教室でスキーの基本技術、リフトの乗り方やマナーなどを教わり、スキーを安全に楽しく行えるようになっていました。

春のあんしんネット・新学期一斉行動

近年、スマートフォン等の急速な普及に伴い青少年がインターネットを利用する機会が増加しております。一方、ネット依存やネットいじめ、SNSを通じた犯罪被害など青少年を取り巻くネットトラブルも多く発生しています。

こうした中、総務省では平成26年から「春のあんしんネット・新学期一斉行動」を展開しています。満18歳未満のお子様にスマートフォン等、インターネット接続機器を利用させる場合、保護者の方は次の点に充分注意しましょう。

① 適切にインターネットを利用する

→SNS を利用して子供たちを誘い出し、事件やトラブルに巻き込まれる深刻な事件が発生しています。 インターネットに関する知識、モラルやコミュニケーション能力を身に着け、正しく利用しましょう。

② 家庭のルールをつくる

→長時間によるネットの依存症も増加しています。適切な生活習慣が身に着けられるように「利用時間は夜9時まで」など、ご家庭のルールを作りましょう。

③ フィルタリングなどを設定する

→「フィルタリング」は、不用意に違法・有害サイトにアクセスしないようにする機能です。子供た 、ちが事件・事故に巻き込まれないように、必ず設定しましょう。



愛別町ほうらい大学

令和6年度 入学生募集



愛別町公民館では、高齢者が「学び」をとおして、生きがいのある豊かな生活を送ることを応援する「愛別町ほうらい大学」を開校しています。

令和5年度は34名の学生が、毎月1回の月例学習やクラブ活動を通して仲間たちと楽しく 学ぶとともに、交流の輪を深めてきました。

この度、令和6年度の入学生を次のとおり募集します。仲間との交流をとおして、心や身体を 若々しく保ちながら、楽しい生活の場を広げてみませんか。

■新規入学資格

60歳以上の方で愛別町総合センターまで通学可能な方。

■主な活動内容

- ○月例学習日 概ね10:00~12:00 入学式終了後のオリエンテーションで日程をお知らせします。
- ○クラブ活動 昨年は、軽スポーツ、軽ダンス、写真などの活動がありました。

■主な月例学習内容(予定)

- ○座学を中心とする講座 ○健康、スポーツ、身体づくりに関する講座
- ○幼児センターや他高齢者大学との交流、社会見学 など

■参加費用

年額1,500円(社会見学等の負担金は、参加希望者に別途ご案内します)

■申込方法

3月29日(金)まで 電話にてご連絡ください。

■申込・お問合せ 愛別町公民館(電話 6-5115)





図書室からのお知らせ



バレンタインほんちゃん

♪今月のおすすめ図書♪

* 実用書 *

* 児童書 *

18 歳から 100 歳までの日本の未来を 考える 17 のワード

樋口 裕一(著)

ウクライナ情勢や、AIによる世の中の変化、「超高齢化」 する日本の現状、日本のこれからの教育、ジェンダーや夫婦別姓の議論など、大人の常



識として知っておきたい現代の日本のトピック が 1 冊に!!

対立する意見例を紹介しながら、イラストや用 語解説などを交えて優しく解説しています。 ざんねんないきもの事典 今泉 忠明(著)

「ライオンはじつは体力がない」「ペンギンはいつも空気イス」など、進化の結果、なぜかちょっと残念な感じになってしまったいきものたちを、楽しいイラストとともに紹介しています。



愛別町公民館図書室では、ざんねんないきもの シリーズ各種取り揃えています。

2月 自動車文庫巡回日程表

第1-3 火曜日				第1・3 金曜日				
小学校	子育て 支 援 センター	南町 2 区 なかよし 公 園	蔵ら	愛 山 万葉寺	愛 山 公民館	グループ ホーム 愛 敬	中学校	伝承館
10:15~								
10:40	11:00~	13:30~	13:50~	10:00~	10:25~	11:00~	12:55~	13:20~
13:05~	11:30	13:45	14:20	10:15	10:40	11:20	13:15	13:35
13:20								
6日	6日	6日	6日	2日	2日	2日	2日	2日
20日	20日	20日	20日	16日	16日	16日	16日	16日

■図書室の開室時間■

●平 日

8:30~19:00 8:30~17:00



土曜日•日曜日•祝日

